
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

41 1? .. 4 0 1
р.п. Охотск

|0 внесении изменений в Положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования 
администрации Охотского муниципального района и администрации 
Охотского муниципального района, утвержденное постановлением 
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 
26.09.2011 №393

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Хабаровского края от 05.08.2016 № 31 «Об утверждении Положений об 
оплате труда работников краевых государственных организаций, 
подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края» 
администрация Охотского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений, подведомственных отделу образования администрации 
Охотского муниципального района и администрации Охотского 
муниципального района, утвержденное постановлением администрации 
Охотского муниципального района Хабаровского края от 26.09.2011 № 393, 
следующие изменения:

1.1. Пункты 3.7-3.11 считать пунктами 3.8-3.12 соответственно.
1.2. Раздел 3 дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:
«3.7. Педагогическим работникам, имеющим квалификационную 

категорию «педагог-наставник», «педагог-методист» к должностным окладам 
(ставкам заработной платы), устанавливается доплата в следующих размерах:

- педагог-наставник -  30%;
- педагог-методист -  20%.».
1.3. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. В соответствии с постановлением администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 26.09.2011 № 392 «Об 
установлении систем оплаты труда работников муниципальных казенных и 
бюджетных учреждений Охотского муниципального района», работникам 
могут быть установлены следующие выплаты компенсационного характера:

- выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда;

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими 
условиями;

004452



2

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 
выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий 
(должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, за работу в 
выходные и нерабочие праздничные дни, за работу с разделением смены на 
части (с перерывом работы свыше двух часов) водителю, за разъездной 
характер работы и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся 
от нормальных (в том числе выплаты за дополнительную работу, не 
входящую в круг должностных обязанностей работника - за проверку 
тетрадей, заведование кабинетом, вознаграждение за выполнение функций 
классного руководителя, за выполнение работы, связанной с методической 
работой или наставнической деятельностью (при наличии квалификационной 
категории «педагог-наставник», «педагог-методист») и т.д.);

- надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а также за работу с 
шифрами.

Выплаты компенсационного характера (за исключением 
установленных пунктом 4.3 настоящего Положения) применяются к окладу 
(должностному окладу), ставке заработной платы без учета других выплат.

1.4. Абзац третий подпункта 4.4.2 изложить в следующей редакции:
«Порядок и размеры доплат за работу, не входящую в круг 

должностных обязанностей, но непосредственно связанную с 
образовательным процессом: проверка письменных работ; заведование 
кабинетом, учебной мастерской, лабораторией, учебно-опытным участком, 
учебно-консультационным пунктом; руководство предметными, цикловыми 
и методическими комиссиями; вознаграждение за выполнение функций 
классного руководителя; за выполнение работы, связанной с методической 
работой или наставнической деятельностью (при наличии квалификационной 
категории «педагог-наставник», «педагог-методист») и др. устанавливаются 
локальным актом организации с учетом содержания и (или) объема 
дополнительной работы, а также обеспечения указанных выплат 
финансовыми средствами.».

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
сентября 2023 года.

И.о. главы администрации района С.В. Ольшевская


